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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования феномена амбивалентности обусловлена

возросшим интересом к анализу функционирования самоуправляемых систем.

Все чаще выдвигаются концепции синергии и устойчивости. В связи с этим в

философской антропологии возникает необходимость разработки концепции

амбивалентности для исследования такой самоуправляемой системы как человек.

Обращение со стороны как естественнонаучного, так и философского знания

к понятию амбивалентности говорит об актуальности данного понятия в научном

дискурсе, несмотря на то, что основное содержание понятия амбивалентности,

определяющее уместность его употребления в контексте той или иной области

знания, до сих пор не выявлено. Эти факты также подводят к необходимости

разработки концепции амбивалентности.

Актуальность обусловлена экзистенциальным состоянием современного

человека, находящегося в поиске подлинного бытия и дезориентированного в

отношении своего пути. Человеку все время необходимо балансировать между

его собственными идеями, чувствами, решениями и теми, что диктует ему

цивилизация, подавляющая его волю путем отработанных вариантов

бюрократизированного и механизированного труда (М. Хоркхаймер, Т. Адорно,

Э. Фромм), которые сдерживают основные человеческие желания и стремления к

счастью внешне заданными рамками психоанализа (по З. Фрейду – эрос и

танатос) и массовой культурой потребления (по Ж. Бодрияру – СМИ, секс, досуг,

вещи). В рамках антропологии находится потребность человека раскрыть тайну

своей природы, осмыслить себя с позиции философии человека и обнаружить

свое подлинное существование. Однако при этом научным сообществом

игнорируется значимая для бытия человека обусловленность – амбивалентность

его бытия, в которой, как мы предполагаем, находится ключ к его разгадке.

Степень разработанности проблемы. Говорить о разработанности

проблемы необходимо отдельно в отношении аспектов, выделяемых в

содержании данного исследования.
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Во-первых, для того, чтобы выявить особую область, в рамках которой

возможно исследовать амбивалентность, мы обращаемся к тем представлениям в

истории философии, которые внесли неоценимый вклад в развитие идей,

касаемых всей системы бинарных отношений. В этом направлении, вскрывая суть

двойственных отношений внутри целого, работали такие представители античной

мысли как Зенон, Платон, Аристотель, Овидий, Дионисий Ареопагит. В средние

века, возрождая античную апоретическую традицию, широкий интерес к сложной

и противоречивой структуре бытия и человека особенно проявляли А. Августин и

П. Абеляр. В Новое время Р. Декарт, развивая концепцию дуализма, приложил

немало усилий для исследования неоднородной структуры человека. Затем

И. Кант и Г.В.Ф. Гегель, разрабатывая онтологическую и гносеологическую

стороны своих учений, эксплицировали выводы, касаемые антиномичности и

диалектичности бытия, и на человека. Из современных исследователей,

занимающихся проблемой всего многообразия бинарных отношений, можно

назвать А. М. Анисова, К. И. Бахтиярова, И. А. Бескову, И. А. Герасимову,

Т. П. Григорьеву, Е. Г. Драгапину-Черную, В. В. Иванова, С. Ю. Ключникова,

Е. Н. Князеву, В. Я. Комарову, А. П. Краснопольскую, А. А. Крушинского,

А. С. Майданова, М. М. Новоселова, И. П. Прядко, М. С. Уварова, В. И. Шалак,

Ю. А. Шрейдера и многих других.

Во-вторых, в рамках исследования активно используются классические

философские категории, такие как бытие, сущность и существование, об

исследовании которых можно говорить, ссылаясь на веками создававшиеся труды

великих философов. Эти категории вводились и исследовались такими

известными авторами как: Аристотель, Ф. Аквинский, Х. Вольф, Н. Гартман,

Г.В.Ф. Гегель, Р. Декарт, И. Кант, С. Кьеркегор, Г. Лейбниц, Ж-П. Сартр,

Б. Спиноза, М. Хайдеггер и др. Каждый из них внес вклад в понимание названных

категорий, поспособствовав их становлению на протяжении развития

философской мысли. Свои философские изыскания этим категориям посвятили

такие отечественные исследователи, как А. А. Доброхотов, С. Ф. Денисов,

Э. В. Ильенков, В. В. Ильин, Т. А. Кузьмина, И. В. Огородник, А. А. Сорокин,
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А. Н. Чанышев, А. П. Шептулин и многие другие. Но сложность и

многозначность исследуемых веками категорий позволяет и сегодня вскрывать в

них новые аспекты, что становится возможным при анализе философского

наследия.

В-третьих, в качестве теоретической основы исследования выбрана

философия экзистенциализма и постмодернизма, имеется в виду использование

экзистенциалистского и постмодернистского категориального ряда и

исследований, посвященных им во всем их многообразии. Среди философов-

экзистенциалистов, внесших наибольший вклад в обозначение специфических

категорий нужно назвать С. Кьеркегора, Ж.-П. Сартра, М. Хайдеггера, К. Ясперса.

Среди философов-постмодернистов особое место занимают Ж. Батай, Р. Барт,

Ж. Бодрийяр, Ж. Делез, Ж. Деррида, Ю. Кристева, Ж. Лиотар. Посредством работ

этих мыслителей введены в философский дискурс подробно представленные и

используемые ими в рамках исследования категории: «в-себе» и «для-себя»

бытие, подлинность, окрестности, трансцендирование, экзистирование;

репрессивность, «машина желания», смерть автора и т.п. Будучи подробно

описанными в контексте текстов философов-экзистенциалистов и философов-

постмодернистов, эти категории прочно вошли в философский дискурс и

представляют собой фундамент данного исследования.

В-четвертых, огромное значение в работе придается антропологической

обоснованности исследования амбивалентности. В связи с этим осуществляется

широкий анализ форм репрезентации амбивалентности в бытии человека. Так,

амбивалентность находит свое полное выражение в основных феноменах бытия

человека, перечень которых дается в работе исходя из классификации

А. Б. Демидова и О. Финка. Помимо основных феноменов, амбивалентность

также обуславливает и речь человека. Основополагающим моментом в

формировании речи и обуславливающим ее амбивалентность является абсурд,

присущий человеку на ранней стадии его развития. Абсурд пронизывает историю

культуры и является одним из звеньев в системе текстуальных амбивалентностей

культуры. Формами выражения амбивалентного видения мира можно считать
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метафору и оксюморон. Исследованию этих языковых аномалий посвящены

труды Н. Д. Арутюновой, З. Ф. Кравченко, Н. В. Павлович, А. А. Потебни,

П. Рикера, В. Н. Топорова, В. Н. Телии, О. М. Фрейденберг, Ф. Херманн. Кроме

того проникающую в структуру речи амбивалентность мы находим в творчестве

писателей: С. Беккета, А. Введенского, Ф. Рабле, Д. Хармса. Языковые аномалии

являются характерной темой современных авторов, например С. Довлатова,

В. Ерофеева, Д. Липскерова, В. Пелевина, в творчестве которых ироническая

интерпретация обыденности перестраивает сознание читателя, заставляет

отказаться от канонических одновалентных представлений о мире.

Что касается исследования самого феномена амбивалентности, то здесь

картина среди представителей философской мысли вырисовывается следующим

образом. Активного обращения к амбивалентности констатировать не

приходится. Понятие «амбивалентность» переступило порог науки вместе с XX

веком. В это время оно фигурирует, прежде всего, как психологический феномен,

в подтверждение чему можно сослаться на работы Э. Блэйера, Р. Лэйнга,

И. Н. Михеевой, З. Фрейда, исследования которых вскрывают ряд особенностей

амбивалентности как характеристики личности человека, но в силу определенной

направленности не позволяют получить о нем всестороннего представления.

Одним из первых амбивалентность попытался осмыслить с позиции отношения ее

к религии П. Тиллих. Уже в XXI веке вклад в развитие представлений об

амбивалентности внесли Ф. Гиренок и Т. И. Ойзерман, Е. М. Шапинская и

В. А. Шапинский, благодаря работам которых можно проследить становление

феномена амбивалентности в его философском контексте. Написанные в

историко-философской форме работы Т. И. Ойзермана позволяют оценить

вариативность «прочтения» феномена амбивалентности, многообразие

рождаемых философами концептов, организующих мысль в амбивалентном

ключе.

Но, вместе с тем, эти публикации имеют лишь обзорный, ознакомительный

характер, в них не дается удовлетворительного теоретического анализа феномена

амбивалентности. Несмотря на то, что антропологическая проблематика в науке
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набирает обороты и включает в себя множество актуальных для раскрытия

природы человека проблем, обращения к феномену амбивалентности в

философском контексте до сих пор не зафиксировано.

Основная проблема может быть сформулирована в следующих вопросах:

что собой представляет амбивалентность и какое место она занимает во всем

многообразии бинарных отношений; существуют ли основания для


[…]

к их синтезу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведенное нами исследование показало значимость и универсальность

феномена амбивалентности для человека. Заявив себя вначале как особый тип
бинарных отношений, амбивалентность может быть рассмотрена исходя из
классической логики рациональности и тогда представлять угрозу для системы и
порядка, заставляя человека метаться между тем, что он есть и тем, что он должен
из себя представлять по сложившимся в обществе нормам. В этом случае он
вынужден искать способы преодоления амбивалентности, формы
неамбивалентной жизни. Но по ходу исследования амбивалентность по праву
приобрела статус феномена бытия человека, выражающего протест против
рациональности и логичности мира, но вмещающего все возможные варианты
своего прочтения. В этом качестве амбивалентность становится
методологической особенностью раскрытия бытия человека, позволяющей
взглянуть на него во всем многообразии его проявлений.

Хотя любое построение модели развития и функционирования феномена
амбивалентности будет являться открытым и незавершенным в силу специфики
объекта исследования, на данном этапе исследования уже можно подвести итоги
проделанной работы.

1. Амбивалентность появляется как одна из форм бинарных отношений,
выражающая противоречия внутри человека и фиксирующая в его бытии разрыв
между сущностью и существованием, что в жизни ощущается человеком как
одновременное сосуществование эссенциального и экзистенциального влечений.

2. Эссенциальному влечению соответствует стремление человека сохранить
свое самотождество, остаться неизменным, соответствующим своей сущности;
экзистенциальному влечению соответствует стремление человека к
самополаганию и развитию.

3. Стремление человека к развитию выражается в основных феноменах его
бытия; представляется плодотворным для разработки амбивалентности
проследить, каким образом она обуславливает феномены бытия человека;
оказывается, что амбивалентность обусловливает феномены бытия человека
соответственно трем ее типам: интеллектуальной, волевой и эмоциональной.
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4. Стремление человека к самополаганию выражаются в его мыслях (кажут
эссенцию человека в форме абсурда) и языке (кажут экзистенцию человека в
форме логики); амбивалентность речи проистекает из сосуществовании в
экзистенции этих двух структур, демонстрирующих амбивалентное соотношение
смыслов.

5. Амбивалентность фиксирует новое содержание феномена, рационально не
выявляемое, но всеобщее для бытия человека, то есть «кажет» разрыв сущности и
существования. Укорененный в бытии феномен амбивалентности обуславливает
современность.

6. Осознание человеком амбивалентного характера его бытия, а также
ощущение его неподлинности, ставит перед ним задачу выбора пути: либо
человек продолжает жить в отчуждении от феномена амбивалентности, пытаясь
преодолеть его в рамках экзистенции, либо он ищет возможность преодолеть
отчуждение – возвратиться к себе, прорваться к подлинному бытию.

7. В рамках преодоления неподлинности бытия устранением из него
феномена амбивалентности (устранение экзистенциальной составляющей)
выделяются следующие его формы: рационализм, религиозность, нигилизм,
филистерство, аутизм. Ни одна из предложенных форм не способна справиться с
поставленной задачей – способствовать подлинности; все они работают на
построение иллюзорной реальности, которая, как кажется, свободна от
экзистенции, хотя на самом деле – просто игнорирует ее.

8. Преодоление неподлинности бытия путем сохранения в нем феномена
амбивалентности демонстрирует свою плодотворность. Философия Ф. Ницше
служит ярким тому примером. Неклассическое мышление, зародившаяся в
философии Ф. Ницше, принятое всей последующей философией, узаконивает
экзистенциально-эссенциальную обусловленность человека, делает феномен
амбивалентности ключом к бытию человека, в котором человек движим как
экзистенциальными, так и эссенциальными влечениями в своих чувствах,
решениях, идеях. Философия жизни Ф. Ницше дает человека как
амбивалентность. Это означает у него не снятие ключевых для бытия человека
противоречий, но признание и сохранение в свободе и многообразии.
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9. Главный стержень противоречия концепции Ф. Ницше – амбивалентность
идеи «сверхчеловека» и «вечного возвращения». С точки зрения рациональности
эти идеи отчасти исключают друг друга, их синтез невозможен, а
сосуществование – абсурдно. В феномене амбивалентности же они сосуществуют
как импульсы сохранения и развития, выступая символическим аналогом
амбивалентного отношения эссенции и экзистенции, сущности и существования
соответственно.

10. Трансгуманизм и постмодернизм как проект подлинного бытия, не
исключающего феномен амбивалентности, оборачивается своей
неплодотворностью. Требуется разработка нового по своему методу и пониманию
природы человека проекта, который исходит из феномена амбивалентности,
присущему человеку.

11. Феномен амбивалентности становится единственно возможным проектом
подлинного бытия человека, поскольку видит проблему человека в перспективе:
выработка способа сохранения-развития человеческого бытия и природы
человека, где сохраняется и совершенствуется многообразие реализации единства
сущности и существования, разнонаправленных смыслов, с точки зрения
современного видения исключающих друг друга. Для реализации такого проекта
человек должен вбирать в себя амбивалентные векторы развития, а не стремиться
к их синтезу.

Сознательное вытеснение культурой всего многообразия проявлений

феномена амбивалентности задерживает ее на уровне поверхности, представляя

собой заретушированную «правильную», «хорошенькую» реальность, не

имеющую ничего общего с подлинным бытием человека. Поэтому осознание

амбивалентной обусловленности и открытая ее демонстрация может стать

предполагаемым проектом бытия современного человека, а вместе с ним и

культуры.

Сегодня в ситуации многозначности смыслов и интерпретаций назревает
особый тип сознания человека современности. Мы убеждены, что обращение к
феномену амбивалентности дает ему антропологическое обоснование и выводит
проблему амбивалентности в круг исключительно значимых для философии.
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В этом и состоит перспективность дальнейшего изучения амбивалентности как
феномена бытия человека.
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