ОТЗЫВ

официального оппонента Д. В. Константинова на диссертацию
Е. А. Цветухиной «Феномен амбивалентности в бытии человека»,
представленную на соискание учёной степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры (философские науки)

Диссертационное исследование Е. А. Цветухиной посвящено значимой и актуальной философской проблеме – осмыслению концептуального содержания феномена амбивалентности как значимой характеристики бытия человека. Именно такую цель указывает диссертант в своей работе, опираясь для её достижения на идеи и категории феноменологии, экзистенциализма, постмодернизма.

Е. А. Цветухина связывает актуальность своего исследования с «экзистенциальным состоянием современного человека, находящегося в поиске подлинного бытия и дезориентированного в отношении своего пути» (с. 3). В этом с диссертантом сложно не согласиться. Действительно, в современной культуре человек зачастую лишён подлинных оснований и дезориентирован. В мире уже готовых смыслов и решений у него может не остаться пространства для реализации личностного (являющегося подлинно человеческим), и тогда человек, уже не совершая усилие быть человеком, действительно становится лишь рационализированной человекоподобной машиной. Осознание и принятие человеком неустранимой амбивалентности собственного бытия позволяет, согласно точке зрения автора, указанную ситуацию преодолеть.

Научная новизна и значимость результатов диссертационного исследования Е. А. Цветухиной обусловлены, на наш взгляд, следующим:

1. Продуктивностью рассмотрения амбивалентности бытия человека как противоречия между тождеством и развитием, эссенциальным и экзистенциальным (наиболее подробно этому посвящены параграфы 1 и 2 главы 1). В частности, автор утверждает, что «нет ничего только сущностного,

бесформенного, также как невозможно и существование без определённости самого существующего» (с. 60). Действительно, живой человек не может не изменяться, но в то же время должен оставаться самим собой, что прекрасно показано в работе. Можно сказать, что человек в каждом личностном акте стремится сохранить свою сущность и в то же время выйти за её пределы. Чтобы поступить, например, здесь и сейчас по-доброму, нужно, сохраняя в себе сущность добра, в то же время выйти из зоны комфорта, отказаться на свой страх и риск от уже гарантированного и известного сущностного, поскольку только лишь из знания о том, что добро есть и добрые поступки ранее совершались, не следует с необходимостью ни один новый добрый поступок. Вот почему человек, оставаясь человеком, всегда находится в состоянии рождения. Автор диссертации это прекрасно раскрыл посредством разработки антропологического содержания понятия амбивалентности.

2. Убедительностью анализа проявления амбивалентности в базовых феноменах бытия человека и в его речи (параграфы 2 и 3 главы 1). Здесь можно обратить внимание, например, на интерпретацию диссертантом роли абсурда. Автор показывает, что живая, подлинная мысль (а не повторение известного) всегда изначально неупорядоченна, это своего рода дионисийское начало (по Ф. Ницше). Попытка её упорядочить, изгнать абсурд (фактически лишить амбивалентности), одновременно изгоняет из мысли живое. Вот почему в XX в. порой создаются странные с точки зрения философской классики тексты (обращение автора к работам постструктуралистов в данном контексте вполне уместно). Такие тексты нацелены на порождение живого в человеке. Стремление же всё рационализировать контрпродуктивно, за рациональностью зачастую нет никакого живого понимания и смысла.

3. Обоснованностью высказанной автором идеи о невозможности преодоления неподлинности бытия через устранение амбивалентности (параграф 1 главы 2) и, напротив, необходимости её принятия (параграфы 2 и 3 главы 2). Подлинное бытие определяется диссертантом «как движение человека, затерявшегося в современности, по направлению к самому себе»

(с. 91). Представляется, что такое определение достаточно точно характеризует современную ситуацию, поскольку подлинность жизни человека сейчас зачастую теряется при сохранении им внешних признаков живого. В этом контексте интересна мысль автора, что многие ценности, насаждаемые массовой культурой, есть по своей сути симулякры, поскольку они преподносятся как подлинное бытие, не являясь таковым. Однако именно к такого рода ценностям нередко пытаются свести человека с помощью репрессивных механизмов идеологического манипулирования, фактически лишая его амбивалентности. Эта проблема становится одной из ключевых проблем философии XX в., однако её истоки можно увидеть уже в опыте философии Ф. Ницше, на что диссертант обращает внимание в параграфе 2 главы 2. Действительно, философия Ф. Ницше предвосхитила переход к философии неклассического типа, отталкивающейся от человека в его устремлённости к подлинно живому. Например, именно Ницше одним из первых показал (мысль, развиваемая далее автором диссертации), что вырождение религиозной веры в простое соблюдение ритуалов без наполнения их личностным смыслом лишает веру человекосозидающей функции. Наполнение же личностным по определению амбивалентно.

Достоверность научных результатов, полученных Е. А. Цветухиной, подтверждается следующим:

Во-первых, основные результаты диссертации отражены в 12 печатных работах, включающих 4 статьи, опубликованные в научных журналах, входящих в перечень ВАК ведущих рецензируемых изданий.

Во-вторых, автором достаточно подробно изучены и критически переосмыслены теоретические положения других исследователей, касавшихся проблемы бинарных отношений, сущности и существования человека, собственно амбивалентности (рассматриваемой с позиций психологии, религиоведения, философии). Список использованных в исследовании источников, включающий 155 наименований, выглядит убедительно.

В-третьих, основные положения и выводы диссертации Е. А. Цветухиной

неоднократно обсуждались на конференциях разного уровня, в том числе международных.

В-четвёртых, автор достаточно корректно использует в своей работе основные философские категории и методологические подходы, последовательно решая поставленные задачи. Аргументация, приводимая автором для подтверждения собственной позиции, вполне доказательна.

В целом оценивая диссертационное исследование как законченное и состоявшееся, вместе с тем представляется необходимым обозначить несколько замечаний.

1. Выбор трёх типов амбивалентности (интеллектуальной, волевой и эмоциональной) фактически никак не поясняется, эти три типа просто декларируются в параграфах 1 и 2 главы 1. Почему речь идёт именно об интеллектуальной, волевой, эмоциональной амбивалентности?

2. Автор рассматривает основные феномены бытия человека с позиций проявления в них интеллектуальной, волевой и эмоциональной амбивалентности. Например, интеллектуальная амбивалентность выступает как «потребление/производство в труде, упорядоченность/креативность в игре, эрос/танатос в любви, рождение/смерть в смерти» (с. 10). Однако что именно (и почему) в этих парах относится к экзистенции, а что – к эссенции? К сожалению, автор этого почти не поясняет, что иногда приводит к некоторой путанице. В частности, автор, анализируя феномен игры, изначально связывает со стремлением к идеальному эссенцию: «*Эссенциальное* начало в человеке стремится к миру идеальному, свободному от тягот повседневности. В то время как экзистенциальные элементы бытия человека все время возвращают его к своим реальным структурам» (с. 45). Далее же мы видим уже другую интерпретацию: «В бытии человека амбивалентность игры выражается в том, что человек стремится преодолеть пустоту, съедающую его в обыденном порядке вещей, и создать особую реальность, способную отразить пёстрое многообразие феноменов мира, что соответствует его *экзистенциальной* природе» (с. 46).

3. Представляется, что пример с аутизмом как формой предвосхищения неамбивалентного бытия (с. 105-106) не совсем корректен, поскольку с позиции, например, феноменологии (на которую в том числе опирается автор) не следует рассуждать о таких состояниях, которые не являются частью собственного опыта. Можем ли мы с уверенностью утверждать, что «аутист освобождает себя от всего внешнего, что его ограничивает» и что «мысль аутиста не приспособливается к реальности, а сама для себя её создаёт?» (с. 105).

Высказанные замечания в целом не снижают высокой оценки качества проделанной Е. А. Цветухиной работы. Работа представляет собой законченное актуальное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью. Автореферат диссертации отражает её основные положения. Диссертация «Феномен амбивалентности в бытии человека» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

Кандидат философских наук, доцент
кафедры философии и истории ФГБОУ ВПО
«Сибирский государственный университет
физической культуры и спорта»

Конкин

Константинов Д. В.

Константинов Дмитрий Владимирович
644009, г. Омск, ул. Масленникова, д. 144
+7 (3812) 36-43-75
E-mail: konstantinov@sibguflk.ru

удостоверяю.

Начальник отдела кадров
Сибирского государственного университета
физической культуры и спорта

(Кайдалова В.А.)

05.11.2014